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 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie – High Performace Liquid

Chromatography (HPLC) je v současné době jedna z nejprogresivnějších,

nejmodernějších a nejvíce používaných analytických metod. Jedná se o separační

metodu umožňující kvalitativní i kvantitativní hodnocení analyzovaných látek. Hlavní

přednosti HPLC spočívají v citlivosti stanovení, rychlosti analýzy, použití

minimálního množství vzorku. Jednou z dalších velkých předností je možnost

automatizace. Současné nejmodernější HPLC chromatografy jsou vybavené

automatickými dávkovači, které mohou po nastavení příslušných parametrů provádět

analýzu bez obsluhy operátora. HPLC umožňuje analyzovat širokou škálu sloučenin

od anorganických iontů až po polymerní sloučeniny, dále také termolabilní a netěkavé

sloučeniny. Z těchto důvodů je využívání HPLC velmi široké. Je srovnatelná s GC,

avšak má větší využití, protože řada léčiv je netěkavá.

Fumagillin je antibiotické léčivo používané pro léčbu nosemové nákazy včel,

jejímž původcem je Nosema apis. Je též účinný u infekcí způsobených prvoky např.

infekce vyvolané výtrusovci (Apicomplexa) třídy hromadilek. U člověka není pro

systémové použití schválen, avšak je jednou z látek s nejvyšším účinkem na

mikrosporidiové infekce HIV-pozitivních pacientů. Z tohoto důvodu jsou

připravovány analoga a deriváty s nižší toxicitou pro člověka, ale se zachovanou

vysokou antisporicidní aktivitou. Též působí jako inhibitor angiogeneze. V ČR byla

ukončena registarce 29.11.1999, avšak uvažuje se o celoevropské registraci za nově

stanovených podmínek.
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2.TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Definice chromatografických metod a jejich

rozdělení

Chromatografické metody jsou jednou z nejrozšířenějších analytických metod

umožňující účinnou separaci látek nutnou pro spolehlivou identifikaci a kvantifikaci

složek sledovaného vzorku. Jejich přednosti vyniknou především při analýzách směsí

látek, kdy ostatní analytické metody, jako např. spektrofotometrické, nelze

principiálně použít. Jelikož veškeré technické produkty a velká většina přírodních

látek jsou složité směsi, mají chromatografické metody analýzy prvořadý význam.
(1)

K rozdělení látek dochází na základě jejich různé pohyblivosti v systému dvou fází

– stacionární (zakotvené) a mobilní (pohyblivé). Různé látky se liší ve svých

adsorpčních vlastnostech, v hodnotách rozdělovacích koeficientů, ve svých rozměrech

či ve svých nábojích, což lze vše využít v chromatografii k jejich rozdělení na

vhodném chromatografickém zařízení. Stacionární fází může být pevná látka (papír,

SiO2, Al2O3), ale i kapalná fáze zakotvená na pevném nosiči, mobilní fází pak bývá

kapalina či plyn.
(1)

V současné době se používá mnoho typů chromatografických metod, které se liší z

hlediska povahy

 Separačního děje

 Použité techniky

 Způsobu vyvíjení

 Skupenství pohyblivé a nepohyblivé fáze
(2)
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DĚLENÍ DLE POVAHY SEPARAČNÍHO PROCESU

Název

chromatografické

metody

Povaha hlavního

(určujícího)

procesu

adsorpční adsorpce

rozdělovací extrakce, rozpouštění

iontově výměnná elektrolytická

interakce a difúze

gelová difúze

afinitní specifická interakce s

afinantem

 ADSORPČNÍ

Je založena na různé schopnosti látek v roztoku adsorbovat se na povrchu pevné

fáze - adsorbentu (říkáme, že látky mají různou afinitu k adsorbentu). Je to tedy

chromatografie ve fázi pevná látka - kapalina. Chromatografie probíhá ve dvou

stupních - v prvním stupni dojde k adsorpci látek na adsorbent podle jejich afinity k

adsorbentu (látky s větší afinitou se zachytí dříve), ve druhém stupni je třeba látky z

vazby na sorbent uvolnit, desorbovat, což se provádí buď prostou elucí (vymytím)

nebo vytěsněním roztokem látky, která má k adsorbentu větší afinitu než navázaná

látka.

Způsob a síla adsorpce závisí na povaze adsorbentu, na chemickém složení

adsorbované látky a také na složení mobilní fáze. Podle fyzikálně chemické povahy

můžeme adsorbenty dělit na polární a nepolární. Mezi polární patří: oxidy a soli. Mezi

nepolární: aktivní uhlí, silikagel s chemicky vázanou nepolární fází.
(3)

Závislost mezi množstvím neadsorbované látky a její koncentrací v roztoku

vyjadřuje adsorpční izoterma. K rozdělení látek ze směsi dojde, jestliže jsou různě

silně adsorbovány, tj. jejich adsorpční izotermy mají různé směrnice.
(2)
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 ROZDĚLOVACÍ

Směs složek, která je rozpuštěná v soustavě dvou nemísitelných nebo omezeně

mísitelných kapalných fází, se mezi ně dělí podle rozpustnosti jednotlivých složek v

jednotlivých fázích. Distribuce složek je určována pomocí rozdělovací konstanty.

Účinnost dělení složek je úměrná velikosti rozdílu v jejich rozdělovacích konstantách.

Jedna fáze je stacionární (zakotvená), druhá fáze se po jejím povrchu zvolna pohybuje

- jedná se tedy o fázi mobilní neboli pohyblivou. Tyto dvě fáze musí být vzájemně

nasyceny, tj. musí být v rovnováze, aby během chromatografického procesu

nedocházelo ke koncentračním změnám použitého rozpouštědlového systému.
(3)

Při rozdělovací chromatografii se zpravidla užívá dvoufázový systém, přičemž

jedna fáze bývá bohatší na organická rozpouštědla a druhá na vodu. Při normálním

uspořádání je stacionární fáze vodná (nebo fáze s vodou mísitelná), fází mobilní pak

fáze nepolární. Nosiči stacionární fáze mohou být látky, které jsou schopny

adsorbovat značné procento vody, aniž by se změnilo jejich skupenství (zůstávají

stále v pevném stavu). Takových látek je celá řada, např. neklížený papír, silikagel,

dextrany, křemelina, škrob, prášková celulóza nebo filtrační papír apod. Toto

uspořádání umožňuje separovat směsi látek ve vodě rozpustných. V některých

případech je však výhodnější nasytit hydrofobně impregnovaný nosič organickou fází

a fázi vodnou volit jako mobilní. Jedná se o tzv. systém obrácených fází (RP-reversed

phase), při níž se stacionární fáze stává fází nepolární. Tento systém se používá v

kapalinové chromatografii nejčastěji a je vhodný k dělení méně polárních látek.
(3)

 IONTOVĚ VÝMĚNNÁ

Iontově výměnná chromatografie probíhá na iontoměničích. Ion iontoměniče je

vyměněn za ion obsažený v mobilní fázi nebo ve vzorku. Separace probíhá na

principu soutěžení ionexu o tyto ionty.

Jedná se o separaci iontů, a proto je vždy používána vodná mobilní fáze.

Stacionární fáze - (iontoměnič, ionex) je zpravidla makromolekulární matrice, která

obsahuje kyselou nebo bazickou funkční skupinu. Katexy jsou iontoměniče s kyselou

funkční skupinou (sulfokyselina, karboxylová kyselina), které nesou záporný náboj,

anex obsahuje bazickou funkční skupinu (aminoskupinu) a je nositelem kladného

náboje. Ion, který je obsažený v ionexu bývá vyměněn za ion obsažený v mobilní fázi

nebo ve vzorku a na principu soutěžení ionexu o tyto ionty dochází k separaci.
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Podobně probíhá také ligandová výměna, kdy na iontoměniči, obvykle katexu, je

zachycen iontovou výměnou vhodný kov, a na takto upravenou kolonu se přivádí

mobilní fáze obsahující látku schopnou vytvářet s vázaným kovem komplex (ligand).

Iontoměničová technika se využívá jak při přípravě vzorků pro chromatografické

analýzy (SPE), tak v HPLC, zřídka v plošném uspořádání kapalinové

chromatografie.
(4)

 GELOVÁ

Gelovou chromatografií se dělí látky podle velikosti molekul. Stacionární fáze je gel a

stacionární i mobilní fází je voda, tedy systém voda - voda. Stacionární fáze je však

uzavřena v gelu, čímž je zajištěna nemísitelnost s fází mobilní. Díky tomuto

speciálnímu uspořádání se zcela mění charakter separace, neboť separaci podle

rozdělovacího koeficientu podléhají pouze látky, které proniknou póry gelu k

stacionární fázi. Separace tedy probíhá na základě tvaru a velikosti molekul látek ve


[…]


fumagillinu, tak nimesulidu naopak změna pH mobilní fáze má vliv na retenční čas,

ale symetrie píků zůstává zachována.

Obr.č.9: Chromatografický záznam při změně mobilní fáze

Chromatografické podmínky: kolona: 3x150 nm I.D. s náplní Separon SGX

NH2 , 7 µm; mobilní fáze : methanol : octan amonný (vodný roztok 0,005

mol/l, v/v) v poměru 55 : 45, průtoková rychlost : 1 ml/min, λ= 335 nm,

nástřik : 20 µl
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 Obr.č.10: Chromatografický záznam při změně mobilní fáze

Chromatografické podmínky:kolona: 3x150 nm I.D. s náplní Separon SGX

NH2 , 7 µm; mobilní fáze : methanol : octan amonný (vodný roztok 0,005

mol/l, v/v) v poměru 65 : 35, průtoková rychlost 1 ml/min, λ= 335 nm,

nástřik : 20 µl

Obr.č.11: Chromatografický záznam při změně pH mobilní fáze = 3,01

Chromatografické podmínky viz obr.č.3
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Obr.č.12: Chromatografický záznam při změně pH mobilní fáze = 7,05

Chromatografické podmínky viz obr.č. 3

 stabilita roztoků

Obr.č.13: Chromatografický záznam stability při pokojové teplotě po 72 hod.

Chromatografické podmínky viz obr.č.3
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Obr.č.14: Chromatografický záznam stability při teplotě 2 až 8 ºC

Chromatografické podmínky viz obr.č.3

Ponechání vzorků při pokojové teplotě a v lednici nemělo žádný vliv na retenční čas a

nedošlo ani ke vzniku rozkladných produktů.
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6. ZÁVĚR
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 V rigorózní práci bylo vypracováno analytické hodnocení fumagillinu s využitím

HPLC a stanoven obsah fumagillinu v léčivém přípravku. Měření bylo prováděno na

chromatografické koloně o rozměrech 3x150 mm I.D. s náplní Separon SGX NH2,

7µm. Byla použita mobilní fáze ve složení methanol : octan amonný (vodný roztok

0,005 mol/l, v/v ) v poměru 60:40, průtoková rychlost 1 ml/min při tlaku 2,5 až 2,6

MPa. Vzorky byly nastřikovány v objemu 20 µ/l.

Pro stanovení fumagillinu z léčivého přípravku byla vypracovaná metoda vnitřního

standardu. Při zvolených podmínkách nejvíce vyhovoval nimesulid. Z validačních

parametrů byla ověřena linearita na základě kalibrační křivky, kde rovnice regresní

přímky je y= 0,1606x + 0,1862 a korelační koeficient je R
2
= 0,9996. Dále přesnost,

správnost, robustnost, selektivita a detekční limit. Poté byla zkoušena stabilita při

pokojové teplotě a při teplotě 2 až 8ºC.

Bylo stanoveno 0,0238 g fumagillinu na 1 g léčivého přípravku. V léčivém

přípravku je deklarovaná hodnota 0,025 g fumagillinu na 1g léčivého přípravku, což

odpovídá 95,2 %.
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SOUHRN

HPLC HODNOCENÍ FUMAGILLINU

V LÉČIVÉM PŘÍPRAVKU

Rigorózní práce

Mgr. Kristýna Strýčková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

V této rigorózní práci bylo vypracováno analytické hodnocení fumagillinu s

využitím HPLC a stanoven obsah fumagillinu v léčivém přípravku. Měření bylo

prováděno na chromatografické koloně o rozměrech 3x150 mm I.D. s náplní Separon

SGX NH2, 7µm. Byla použita mobilní fáze ve složení methanol : octan amonný

(vodný roztok 0,005 mol/l, v/v ) v poměru 60:40, průtoková rychlost 1 ml/min při

tlaku 2,5 až 2,6 MPa. Detekce byla prováděna při 335 nm pomocí UV detektoru.

Vzorky byly nastřikovány v objemu 20 µ/l.

Pro stanovení fumagillinu v léčivém přípravku byla vypracována metoda vnitřního

standardu. Při zvolených podmínkách nejvíce vyhovoval nimesulid. Z validačních

parametrů byla ověřena linearita, přesnost, správnost, robustnost, selektivita a

detekční limit. Dále byla zkoušena stabilita při pokojové teplotě a při teplotě 2 až

8 ºC.

Bylo stanoveno 0,0238 g fumagillinu na 1 g léčivého přípravku, což odpovídá

95,2 % deklarovaného množství
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 ABSTRACT

HPLC EVALUATION OG FUMAGILLIN

IN THE MEDICINE

Rigorous thesis

Mgr. Kristýna Strýčková

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

In this rigorous thesis is described analytic evaluation of fumagillin by using

HPCL and stated the amount of fumagillin in the medicine. The measurment was

implemented on chromatographic colony in size 3 x 150 mm I.D. with the Seladon

SGX NH2 filling, 7μm. There was used the mobile phase composed of methanol:

amonium acteate (aqueous solution 0,005 mol/l, v/v )in the ratio of 60:40, at the flow

rate of 1ml/min and pressure of 2,5-2,6 MPa. The detection was performed at 335 nm

using the UV detektor. The samples were spraeyd in cubage 20 μ/l.

The international standard method was drawn up for determination of fumagillin in

medicine. The most suitable sample from the selected conditions was nimesulid.

Concerning validation parameters were verified linearity, accuracy, robustness,

selection and detector limit. Further there was examined the stability in conditions of

room temperature and the temperature od 2-8˚C.

It was determined 0,0238 g of fumagillin in 1 g of medicine that is stated as 95,2%

of neccessary amount.