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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Kristýny Strýčkové se zabývá HPLC analýzou antibiotika fumagillinu v léčivém

přípravku. Fumagilin byl stanoven pomocí vnitřního standardu a vypracovaná metoda byla validována.

Rigorózní práce má rozsah 71 stran a obsahuje 3 tabulky a 14 obrázků.Je členěna do 7 kapitol. Po úvodní

kapitole je v teoretické části pojednáno o chromatografických metodách, základních chromatografických

charakteristikách, o HPLC a o validaci analytických metod. Teoretická část je zakončena údaji o vlastnostech

fumagillinu a pojednáním o stabilitě léčiv. Ve třetí kapitole je vytyčen cíl práce. V experimentální části je

popsán vývoj podmínek pro stanovení fumagillinu, validaci metody a sledování stability fumagillinu. V kapitole

výsledky a diskuse jsou uvedeny zvolené chromatografické podmínky a výsledky hodnocení validačních

parametrů a stability (doloženo třemi tabulkami, dvěma UV spektry, 11 HPLC záznamy a kalibrační křivkou).

V kapitole závěr jsou shrnuty zjištěné výsledky a v kapitole sedmé je uveden přehled literatury (49 citací).

Práce je zakončena souhrnem v českém a abstraktem v anglickém jazyce.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

- nepřesnosti -výraz Fm(str.14), odkaz na citaci 30 i 33(str.34), gumagillin(srtr. 45), změna mob.fáze(Obr 10)

- odkaz na citaci 11 (str. 16) - vhodnejší je citovat ČL 2005

- neuveden výrobce nylonového filtru (str. 41)

- detekční limit je charakterizován větou na str.28 a nebo větou na str. 47?

- bylo by přehlednější souhrnně zhodnotit zjištěné výsledky valid. parametrů (hodnota přesnosti, správnost..)

Dotaz: Jaké je pH mobilní fáze používané k analýze fumagillinu? (str. 60-61)

Jak se početně určí detekční a kvantitativní limit? (str.28)

Přínos práce spočívá ve vypracování a validaci HPLC metodiky, kterou lze stanovit fumagillin v léčivém

přípravku.

Rigorózní práce Mgr. Kristýny Strýčkové je dobře a přehledně zpracována, vyhovuje požadavkům kladeným

na rigorózní práci a proto ji doporučuji k obhajobě.
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